10

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐẮK LẮK
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-UBND
	Đắk Lắk, ngày       tháng        năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số
nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
1.1 Cơ sở chính trị
- Nghị quyết số 27- NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;
- Chương trình số 35-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.
1.2. Cơ sở pháp lý
- Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);
- Luật Quy hoạch năm 2017;
- Luật Du lịch năm 2017;
- Luật Giáo dục năm 2019;
- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hàn Luật Ban hành văn bản QPPL;
- Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;
- Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị địn số 34/2016/NĐ-CP;
- Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của Chính phủ về việc ban hành Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch;
- Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ về việc bổ sung các quy hoạch tại Phụ lục Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 của Luật Quy hoạch ban hành kèm theo Nghị quyết 110/NQ-CP;
- Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
2. Cơ sở thực tiễn
Qua thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2019 - 2023 (được công bố tại Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Đắk Lắk kỳ 2019 - 2023) cho thấy, một số nghị quyết, phần nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh không còn được áp dụng trên thực tế nhưng chưa có căn cứ pháp lý để xác định hết hiệu lực, ngưng hiệu lực theo quy định tại Điều 153, Điều 154 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, nên về nguyên tắc, các nghị quyết này vẫn được xác định ở trạng thái “còn hiệu lực”. Bên cạnh đó, một số nghị quyết, phần nghị quyết không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành hoặc thực tiễn, nhưng không cần thiết ban hành văn bản thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung. Do đó, để đảm bảo tính phù hợp, thống nhất, công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật, việc bãi bỏ các nghị quyết này là phù hợp, cần thiết. Qua tổng hợp cho thấy, có các nghị quyết, phần nghị quyết cần bãi bỏ cụ thể như sau:
2.1. Phần nội dung còn hiệu lực của Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND ngày 19/12/2008 của HĐND tỉnh về Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh giai đoạn 2009 - 2020, Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh giai đoạn 2009 – 2015
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo quy định của Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự số 62 Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ về việc bổ sung các quy hoạch tại Phụ lục Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 của Luật Quy hoạch ban hành kèm theo Nghị quyết 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của Chính phủ thì Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của các địa phương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/01/2019, đang còn hiệu lực thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch tỉnh. Hiện nay, quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 30/12/2023; trong đó đã có nội dung về bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh. Do đó, Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND hiện không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn, nhưng không cần thiết ban hành văn bản thay thế, cần bãi bỏ để đảm bảo tính phù hợp, thống nhất của hệ thống pháp luật.
2.2. Phần nội dung còn hiệu lực của Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND ngày 06/7/2012 của HĐND tỉnh về Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Đắk Lắk đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự 225, 233 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của Chính phủ về việc ban hành Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch thì Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch vùng Tây Nguyên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Bên cạnh đó, theo Luật Quy hoạch và Luật Du lịch năm 2017 thì không có quy hoạch tổng thế phát triển du lịch tỉnh. Hiện nay, Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg, trong quy hoạch tỉnh có chứa nội dung về phát triển du lịch. Do đó, Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh, cần thiết bãi bỏ, mà không ban hành văn bản thay thế.
2.3. Phần nội dung còn hiệu lực của Nghị quyết số 94/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2011 - 2020, định hướng đến năm 2025.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Luật quy hoạch năm 2017 và Luật Giáo dục năm 2019 không quy định về quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo. Bên cạnh đó, hiện nay quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg; trong quy hoạch tỉnh đã có nội dung về phương án phát triển giáo dục tỉnh. Ngoài ra, các căn cứ ban hành Nghị quyết này đã hết hiệu lực thi hành, nhiều nội dung của Nghị quyết không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, nhưng không cần thiết ban hành văn bản thay thế.
2.4. Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND ngày 17/4/2014 của HĐND tỉnh về quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo quy định tại Luật Quy hoạch năm 2017, Luật sửa đổi 38 Luật có liên quan đến quy hoạch thì không còn quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh. Ngoài ra, tại số thứ tự 244 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP thì các quy hoạch ngành, lĩnh vực tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/01/2019, gồm: Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoán sản; quy hoạch tài nguyên nước; quy hoạch bảo vệ môi trường; quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Hiện nay, quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg, trong đó có nội dung về thăm dò, khai thác, chế biến khoảng sản ở tỉnh. Do đó, Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh, cần thiết bãi bỏ, không ban hành văn bản thay thế..
2.5. Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh Quy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.
Lý do bãi bỏ: Theo quy định của Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự 182 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP thì các quy hoạch phát triển giao thông vận tải của địa bàn từng tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/01/2019 thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Hiện nay, quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg, trong đó đã có nội dung quy định về việc phát triển giao thông vận tải tỉnh. Do đó, Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh và không cần thiết ban hành văn bản thay thế.
2.6. Nghị quyết số 126/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy hoạch mạng lưới giáo dục Đại học tại điểm d khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 94/2013/NQ-HĐND
Lý do đề nghị bãi bỏ: Nghị quyết này là Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 94/2013/NQ-HĐND. Lý do bãi bỏ Nghị quyết này tương tự Nghị quyết số 94/2013/NQ-HĐND.
2.7. Nghị quyết số 137/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh về rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo quy định của Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự 221 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP thì các quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/01/2019 thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Hiện nay, quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg trong đó đã có nội dung quy định về tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh. Do đó, Nghị quyết số 137/2014/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh và không cần thiết ban hành văn bản thay thế.
2.8. Nghị quyết số 140/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự 56 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP thì các quy hoạch xây dựng vùng liên tỉnh, tỉnh đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/01/2019 (đang còn hiệu lực) sẽ được tích hợp vào quy hoạch tỉnh. Hiện nay Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg. Bên cạnh đó, theo quy định tại khoản 2 Điều 28 Luật sửa đổi 37 luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (sửa đổi Điều 13 Luật Xây dựng năm 2014) thì hiện nay không còn quy hoạch vùng tỉnh. Do đó, Nghị quyết số 140/2014/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và thực tiễn, cần thiết phải bãi bỏ.
2.9. Nghị quyết số 153/2015/NQ-HĐND ngày 10/7/2015 của HĐND tỉnh về việc phát triển thủy lợi trong vùng cà phê bền vững tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2025.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Một số nội dung trong Nghị quyết số 153/2015/NQ-HĐND đã hết giai đoạn thực hiện (giai đoạn 2015-2020).  Ngoài ra, theo quy định tại Điều 59 Luật Quy hoạch năm 2017; số thứ tự 33 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 131/NQ-CP thì Quy hoạch phát triển thủy lợi tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2010-2015 và định hướng đến năm 2020 thuộc danh mục được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Hiện nay Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg, trong đó có nội dung về phát triển thủy lợi tỉnh Đắk Lắk. Do đó, Nghị quyết số 153/2015/NQ-HĐND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh, cần thiết ban hành văn bản bãi bỏ.
2.10. Nghị quyết số 155/2015/NQ-HĐND ngày 10/7/2015 của HĐND tỉnh Quy hoạch xây dựng vùng biên giới tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Theo Luật Quy hoạch năm 2017; luật xây dựng năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) thì không có “quy hoạch xây dựng vùng biên giới”; HĐND tỉnh cũng không còn thẩm quyền ban hành các quy hoạch này. Đồng thời, trên thực tế, quy hoạch tại Nghị quyết số 155/2015/NQ-HĐND không còn được thực hiện, nên cần thiết bãi bỏ Nghị quyết này.
2.11. Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030
Lý do đề nghị bãi bỏ: Hiện nay Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22/12/2021. Theo đó, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về việc thông qua Chương trình nhà ở tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030. Do đó, Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND và không còn phù hợp, không được áp dụng, triển khai trên thực tế, nên cần bãi bỏ.
2.12. Nghị quyết số 16/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Khoản 3, Khoản 4 Điều 1 của Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND
Lý do đề nghị bãi bỏ: Nghị quyết này là văn bản sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND, nên lý do bãi bỏ Nghị quyết này như đối với Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND nêu tại khoản 2 mục này.
2.13. Nghị quyết 09/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND
Lý do đề nghị bãi bỏ: Bãi bỏ đồng thời với Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND; lý do bãi bõ như đối với Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND nêu tại khoản 11 mục này.
2.14. Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức chi, thời gian hưởng hỗ trợ phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND quy định về nội dung chi, mức chi và thời gian hưởng hỗ trợ phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tuy nhiên, hiện nay công tác bầu cử đã hoàn thành, do đó, các quy định trong Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND nêu trên không còn được triển khai thực hiện trên thực tế nên cần bãi bỏ Nghị quyết này.
2.15. Nghị quyết số 20/2021/NQ-HDNĐ ngày 27/12/2021 của HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND ngày 17/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Bãi bỏ đồng thời cùng với Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND; lý do bãi bỏ như đối với Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND nêu tại khoản 4 mục này.
	2.16. Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Điều 1 Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND ngày 19/12/2008 của HĐND tỉnh.
Lý do đề nghị bãi bỏ: Bãi bỏ đồng thời với Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND, lý do bãi bỏ như đối với Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND nêu tại khoản 1 mục này.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hàn văn bản
Kịp thời xử lý những nghị quyết, phần nghị quyết của HĐND tỉnh không còn thực hiện hoặc không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và thực tiễn mà không cần ban hành văn bản thay thế; đảm bảo sự thống nhất trong hệ thống pháp luật, góp phần điều hành, quản lý, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương theo đúng quy định pháp luật hiện hành.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết
 Đảm bảo cơ sở pháp lý rõ ràng đối với văn bản cần bãi bỏ; thực hiện đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh
 Bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần 16 Nghị quyết sau: Nghị quyết số 33/2008/NQ-HĐND; Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND; Nghị quyết số 94/2013/NQ-HĐND; Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND; Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND; Nghị quyết số 126/2014/NQ-HĐND; Nghị quyết số 137/2014/NQ-HĐND; Nghị quyết số 140/2014/NQ-HĐND; Nghị quyết số 153/2015/NQ-HĐND; Nghị quyết số 155/2015/NQ-HĐND; Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND; Nghị quyết số 16/2016/NQ-HĐND; Nghị quyết 09/2020/NQ-HĐND; Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND; Nghị quyết 20/2021/NQ-HDNĐ; Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng, thi hành các nghị quyết nếu trên.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Đề nghị xây dựng văn bản, phân công soạn thảo
Ngày 17/5/2024, UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh tại Tờ trình số 44/TTr-UBND. Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết của UBND tỉnh tại Công văn số 308/HĐND-VP ngày 05/6/2024.
Ngày 07/6/2024, UBND tỉnh đã có Công văn số 5021/UBND-NC giao Sở Tư pháp chủ trì triển khai thực hiện Công văn số 308/HĐND-VP.
2. Soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo văn bản
Thực hiện sự phân công của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã xây dựng hồ sơ Dự thảo nghị quyết và có Công văn số /STP-XDKTVB ngày /6/2024 gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến theo quy định.
Hết thời hạn lấy ý kiến bằng văn bản, Sở Tư pháp đã nhận được văn bản góp ý của các sở, ban, ngành; văn bản góp ý của UBND các huyện, thị xã, thành phố. Các ý kiến này đã được Sở Tư pháp nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh lý, hoàn thiện Dự thảo.
3. Thẩm định Dự thảo
Sở Tư pháp đã thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định đối với Dự thảo tại Quyết định số /QĐ-STP ngày …/…/2024; tổ chức họp tư vấn thẩm định ngày …/6/2024 và đã chỉnh lý, hoàn chỉnh Dự thảo theo ý kiến thẩm định của Hội đồng tư vấn thẩm định.
Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh hồ sơ Dự thảo tại Tờ trình số …/TTr-STP ngày …/…/2024.
Dự thảo đã được các Ủy viên UBND tỉnh thảo luận và nhất trí thông qua.
V. BỐ CỤC NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
Dự thảo được xây dựng theo quy định tại Chương V (thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản) và theo Mẫu số 42 Phụ lục II (mẫu nghị quyết của HĐND bãi bỏ nghị quyết/các nghị quyết của HĐND cùng cấp) ban hành kèm theo Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020. Theo đó, Dự thảo Nghị quyết gồm 03 điều, cụ thể:
1. Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các nghị quyết
1. Điều 2. Bãi bỏ một phần các nghị quyết
3. Điều 3. Hiệu lực của văn bản.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ)
Dự thảo chỉ quy định về việc bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh, không phát sinh nguồn nhân lực và tài chính trong triển khai thi hành sau khi Nghị quyết được thông qua. Do đó, các cơ quan, đơn vị trực tiếp áp dụng trong quản lý, điều hành, không cần bố trí nguồn lực, điều kiện riêng đảm bảo thi hành.
VII. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN
Không có vấn đề cần xin ý kiến
Trên đây là Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: (01) Dự thảo Nghị quyết; (02) Bản tổng hợp ý kiến góp ý; (03) Báo cáo thẩm định; (04) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định.)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Các Sở: GDĐT, GTVT, KHĐT,
  NNPTNT, TNMT,; VHTTDL,
 Tài chính  Xây dựng;
- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị